از آن‌جمله، استانداردسازی آزمون زبان‌پریشی فارسی (۱۳۶۶)، معادل‌سازی آزمون BAT برای زبان فارسی (نیلی‌پور و پارادی، ۱۹۸۷) و سپس بومی‌سازی آن توسط پری‌بخت و نیلی‌پور (۱۹۸۸) است. وی بررسی‌های متعددی نیز بر افراد زبان‌پریش دوزبانه انجام داده‌است که به‌صورت مطالعه‌ی گروهی یا موردی بوده‌اند و به دنبال آن نوع زبان‌پریشی و چگونگی اختلالات آن افراد را گزارش کرده‌است. به‌عنوان نمونه، نیلی‌پور (۱۳۶۷/۱۹۸۸)، به ارائه‌ی مشکلات متعدد و متنوع زبانی ۱۴ بیمار زبان‌پریش دوزبانه‌ی ایرانی پرداخته‌است؛ نیلی‌پور (۱۳۶۹) چگونگی دستورپیشی یک بیمار زبان‌پریش دوزبانه‌ی فارسی-انگلیسی را گزارش داده‌است. نیلی‌پور و عشایری (۱۹۸۹)، یک بیمار زبان‌پریش سه‌زبانه (آلمانی، فارسی، انگلیسی) را مورد بررسی قرار داده و چگونگی الگوی بازگشت سه زبان وی را تا حدود ۲ ماه پس از آسیب مغزی از نوع تعارضی و به‌صورت پیاپی گزارش داده‌اند. نیلی‌پور و عشایری (۱۳۸۰) گزارشی کلی از تمام موارد زبان‌پریشی دوزبانه‌ی دو دهه‌ی قبل از آن تاریخ را پس از جمع‌آوری، مرور و خلاصه‌ی آن‌ها ارائه دادند که عمدتاً به مسئله‌ی برتری زبان‌های آن افراد دوزبانه و علت آن پرداخته‌است. جوهری و عشایری (۲۰۰۹/۱۳۸۷) اختلالات زبانی یک بیمار زبان‌پریش دوزبانه را هفت ماه پس از آسیب مغزی وی بررسی کرده‌اند. بیمار مورد نظر که دچار زبان‌پریشی نوع بروکاست، از منظر یکی از نواقص زبانی‌اش در توانایی «نامیدن»، یعنی زبان‌پریشی نامی، مورد ارزیابی قرار گرفته‌است. نتیجه‌ی این تحقیق، وجود اختلال بیماران زبان‌پریش بروکا را در مهارت نامیدن بار دیگر مورد تأیید قرار داده‌است.

در این پژوهش ما از تعبيرات کیفی گارمن (۱۹۹۰) در توصیف ویژگی‌های انواع زبان‌پریشی بهره می‌بریم که در آراء نیلی‌پور (۱۳۸۰) که از منابع اصلی این پژوهش بوده‌است نیز به‌کار رفته‌اند.

#### ۴. تاریخچه‌ی بیمار مورد بررسی

بیمار موردنظر و مورد مطالعه در این تحقیق (که برای حفظ هویت به اختصار «خ.و.»، نامیده می‌شود) مردی ۳۸ ساله (متولد ۱۳۵۴/۱۹۷۵)، دارای تحصیلات دیپلم و راست‌دست می‌باشد که پیش از سانحه‌ی تصادف در سن ۱۹ سالگی، مسلط به زبان‌های آلمانی، فارسی و انگلیسی بوده است. زبان‌های آلمانی و فارسی را از بدو تولد (از مادری آلمانی و پدری ایرانی)، یعنی به شیوه‌ی دوزبانگی طبیعی در کشور آلمان، و زبان انگلیسی را در طول دوران تحصیل، به عنوان زبان خارجی یعنی به شیوه‌ی آموزشی (نیلی‌پور، ۱۳۸۰) فرا گرفته است.